
２０２２年度

公益財団法人　ＮＨＫ交響楽団

収 支 予 算 書



（参 考）

（単位：千円）

2022年度予算
(Ａ)

2021年度予算
(Ｂ)

増　　減
(Ａ)－(Ｂ)

備   考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①　基本財産運用益 3　 3　 0　

　　　　②　特定資産運用益 4,480　 6,180　 △1,700　

　　　　③　受取交付金 1,700,000　 1,700,000　 0　

　　　　④　受取会費 148,500　 129,500　 19,000　

　　　　⑤　受取寄付金 105,548　 90,100　 15,448　

　　　　⑥　事業収益 1,120,529　 955,874　 164,655　

　　　　　　　演奏会収益 1,063,917　 906,189　 157,728　

定期公演収益 461,294　 287,388　 173,906　

特別公演収益 139,949　 191,186　 △51,237　

地方公演収益 56,780　 55,071　 1,709　

契約公演収益 405,894　 372,544　 33,350　

　　　　　　　演奏関連収益 56,612　 49,685　 6,927　

　　　　⑦　雑収益 1,710　 1,540　 170　

3,080,770　 2,883,197　 197,573　

科        目

経常収益計

公益財団法人　ＮＨＫ交響楽団

収支予算書

（2022年4月1日から2023年3月31日まで）
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（単位：千円）

2022年度予算
(Ａ)

2021年度予算
(Ｂ)

増　　減
(Ａ)－(Ｂ)

備   考

    (2) 経常費用

　　　　①　事業費 2,475,898　 2,463,540　 12,358　

     　 　　　演奏会費 820,026　 827,082　 △7,056　

定期公演費 433,602　 337,860　 95,742　

特別公演費 100,011　 233,784　 △133,773　

地方公演費 106,050　 85,566　 20,484　

放送演奏費 1,274　 1,803　 △529　

契約公演費 179,089　 168,069　 11,020　

    　　　　　演奏共通費 233,920　 196,673　 37,247　

    　　　　　事業広報費 87,115　 61,580　 25,535　

　　　　　　　楽員人件費 1,072,392　 1,124,551　 △52,159　

　　　　　　　楽員厚生費 185,546　 199,121　 △13,575　

　　　　　　　楽員退職給付費用 73,363　 49,000　 24,363　

　　　　　　　減価償却費 3,536　 5,533　 △1,997　

　　　　②　管理費 556,406　 526,856　 29,550　

    　　　　　役員報酬等 50,892　 58,726　 △7,834　

    　　　　　事務員人件費 256,485　 254,054　 2,431　

    　　　　　事務員厚生費 41,919　 42,545　 △626　

    　　　　　事務員退職給付費用 6,200　 4,106　 2,094　

　　　　　　　施設管理費 34,759　 33,578　 1,181　

　　　　　　　租税公課 39,400　 43,400　 △4,000　

    　　　　　事務管理費 105,360　 71,855　 33,505　

    　　　　　減価償却費 21,371　 18,572　 2,799　

　　　　　　　諸経費 20　 20　 0　

経常費用計 3,032,304　 2,990,396　 41,908　

48,466　 △107,199　 155,665　

科        目

当期経常増減額
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（単位：千円）

2022年度予算
(Ａ)

2021年度予算
(Ｂ)

増　　減
(Ａ)－(Ｂ)

備   考

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益 0　 0　 0　

経常外収益計 0　 0　 0　

    (2) 経常外費用 0　 0　 0　

経常外費用計 0　 0　 0　

当期経常外増減額 0　 0　 0　

48,466　 △107,199　 155,665　

一般正味財産期首残高 942,387　 757,822　 184,565　

一般正味財産期末残高 990,853　 650,623　 340,230　

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0　 0　 0　

指定正味財産期首残高 8,000　 8,000　 0　

指定正味財産期末残高 8,000　 8,000　 0　

Ⅲ　正味財産期末残高 998,853　 658,623　 340,230　

注）2022年度の一般正味財産期首残高および指定正味財産期首残高は、2021年度決算見込の期末残高を使用している。

科        目

当期一般正味財産増減額
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（単位：円）

公１（演奏） 公２（普及） 共通

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 3,000 3,000 0 0 3,000 0 0 0 3,000 

②特定資産運用益 4,480,000 4,480,000 0 0 6,180,000 △ 1,700,000 0 0 4,480,000 

③受取交付金 1,700,000,000 1,532,425,203 167,574,797 0 1,700,000,000 0 0 0 1,532,425,203 

④受取会費 148,500,000 148,500,000 0 0 129,500,000 19,000,000 0 0 148,500,000 

⑤受取寄付金 105,548,000 105,548,000 0 0 90,100,000 15,448,000 28,548,000 0 77,000,000 

⑥事業収益 1,120,529,000 1,120,329,000 200,000 0 955,874,000 164,655,000 1,113,441,480 6,887,520 0 

演奏会収益 1,063,917,000 1,063,917,000 0 0 906,189,000 157,728,000 1,063,917,000 0 0 

定期公演収益 461,294,000 461,294,000 0 0 287,388,000 173,906,000 461,294,000 0 0 

特別公演収益 139,949,000 139,949,000 0 0 191,186,000 △ 51,237,000 139,949,000 0 0 

地方公演収益 56,780,000 56,780,000 0 0 55,071,000 1,709,000 56,780,000 0 0 

契約公演収益 405,894,000 405,894,000 0 0 372,544,000 33,350,000 405,894,000 0 0 

演奏会関連収益 56,612,000 56,412,000 200,000 0 49,685,000 6,927,000 49,524,480 6,887,520 0 

⑦雑収益 1,710,000 1,710,000 0 0 1,540,000 170,000 0 0 1,710,000 

3,080,770,000 2,912,995,203 167,774,797 0 2,883,197,000 197,573,000 1,141,989,480 6,887,520 1,764,118,203 経常収益計

公益目的
事業計

法人会計
2021年度

予算
増減

収　支　予　算　書　内　訳　表

（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

公益財団法人　ＮＨＫ交響楽団

科　　　目
公益目的事業会計

内部取引消去
2022年度
予算合計
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（単位：円）

公１（演奏） 公２（普及） 共通

（２）経常費用

① 事業費 2,475,898,000 2,475,898,000 0 0 2,463,540,000 12,358,000 2,416,536,732 59,361,268 0 

演奏会費 820,026,000 820,026,000 0 0 827,082,000 △ 7,056,000 820,026,000 0 0 

　 定期公演費 433,602,000 433,602,000 0 0 337,860,000 95,742,000 433,602,000 0 0 

特別公演費 100,011,000 100,011,000 0 0 233,784,000 △ 133,773,000 100,011,000 0 0 

地方公演費 106,050,000 106,050,000 0 0 85,566,000 20,484,000 106,050,000 0 0 

　 放送演奏費 1,274,000 1,274,000 0 0 1,803,000 △ 529,000 1,274,000 0 0 

契約公演費 179,089,000 179,089,000 0 0 168,069,000 11,020,000 179,089,000 0 0 

演奏共通費 233,920,000 233,920,000 0 0 196,673,000 37,247,000 233,285,000 635,000 0 

事業広報費 87,115,000 87,115,000 0 0 61,580,000 25,535,000 33,925,000 53,190,000 0 

楽員人件費 1,072,392,000 1,072,392,000 0 0 1,124,551,000 △ 52,159,000 1,068,252,000 4,140,000 0 

楽員厚生費 185,546,000 185,546,000 0 0 199,121,000 △ 13,575,000 184,562,185 983,815 0 

楽員退職給付費用 73,363,000 73,363,000 0 0 49,000,000 24,363,000 72,950,547 412,453 0 

減価償却費 3,536,000 3,536,000 0 0 5,533,000 △ 1,997,000 3,536,000 0 

② 管理費 556,406,000 388,631,203 167,774,797 0 526,856,000 29,550,000 332,177,299 56,453,904 0 

役員報酬等 50,892,000 30,933,542 19,958,458 0 58,726,000 △ 7,834,000 29,833,260 1,100,282 0 

事務局人件費 256,485,000 181,324,560 75,160,440 0 254,054,000 2,431,000 153,139,395 28,185,165 0 

事務局厚生費 41,919,000 29,635,041 12,283,959 0 42,545,000 △ 626,000 25,028,558 4,606,483 0 

事務局退職給付費用 6,200,000 4,340,000 1,860,000 0 4,106,000 2,094,000 3,720,000 620,000 0 

施設管理費 34,759,000 24,935,996 9,823,004 0 33,578,000 1,181,000 21,252,370 3,683,626 0 

租税公課 39,400,000 27,854,213 11,545,787 0 43,400,000 △ 4,000,000 23,524,543 4,329,670 0 

事務管理費 105,360,000 74,485,277 30,874,723 0 71,855,000 33,505,000 62,907,258 11,578,019 0 

減価償却費 21,371,000 15,108,435 6,262,565 0 18,572,000 2,799,000 12,759,974 2,348,461 0 

諸経費 20,000 14,139 5,861 0 20,000 0 11,941 2,198 0 

3,032,304,000 2,864,529,203 167,774,797 0 2,990,396,000 41,908,000 2,748,714,031 115,815,172 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

①基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

②特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

48,466,000 48,466,000 0 0 △ 107,199,000 155,665,000 △ 1,606,724,551 △ 108,927,652 1,764,118,203 

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

内部取引消去

当期経常増減額

公益目的事業会計

経常費用計

科　　　目
2022年度
予算合計

公益目的
事業計

法人会計
2021年度

予算
増減

③投資有価証券評価損益等
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（単位：円）

公１（演奏） 公２（普及） 共通

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

（２）経常外費用

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

他会計振替額

48,466,000 48,466,000 0 0 △ 107,199,000 155,665,000 △ 1,606,724,551 △ 108,927,652 1,764,118,203 

一般正味財産期首残高 942,387,000 942,387,000 0 0 757,822,000 184,565,000 

一般正味財産期末残高 990,853,000 990,853,000 0 0 650,623,000 340,230,000 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0 0 0 0 0 0 

指定正味財産期首残高 8,000,000 8,000,000 0 0 8,000,000 0 

指定正味財産期末残高 8,000,000 8,000,000 0 0 8,000,000 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 998,853,000 998,853,000 0 0 658,623,000 340,230,000 

注）2022年度の一般正味財産期首残高および指定正味財産期首残高は、2021年度決算見込の期末残高を使用している。

当期指定正味財産増減額

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

増減
公益目的事業会計

内部取引消去科　　　目
2022年度
予算合計

公益目的
事業計

法人会計
2021年度

予算
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（単位：円）

公１（演奏） 公２（普及） 共通

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 3,000 3,000 0 0 3,000 0 0 0 3,000 

②特定資産運用益 4,480,000 4,480,000 0 0 6,180,000 △ 1,700,000 0 0 4,480,000 

③受取交付金 1,700,000,000 1,532,425,203 167,574,797 0 1,700,000,000 0 0 0 1,532,425,203 

④受取会費 148,500,000 148,500,000 0 0 129,500,000 19,000,000 0 0 148,500,000 

⑤受取寄付金 105,548,000 105,548,000 0 0 90,100,000 15,448,000 28,548,000 0 77,000,000 

⑥事業収益 1,120,529,000 1,120,329,000 200,000 0 955,874,000 164,655,000 1,113,441,480 6,887,520 0 

演奏会収益 1,063,917,000 1,063,917,000 0 0 906,189,000 157,728,000 1,063,917,000 0 0 

定期公演収益 461,294,000 461,294,000 0 0 287,388,000 173,906,000 461,294,000 0 0 

特別公演収益 139,949,000 139,949,000 0 0 191,186,000 △ 51,237,000 139,949,000 0 0 

地方公演収益 56,780,000 56,780,000 0 0 55,071,000 1,709,000 56,780,000 0 0 

契約公演収益 405,894,000 405,894,000 0 0 372,544,000 33,350,000 405,894,000 0 0 

演奏会関連収益 56,612,000 56,412,000 200,000 0 49,685,000 6,927,000 49,524,480 6,887,520 0 

⑦雑収益 1,710,000 1,710,000 0 0 1,540,000 170,000 0 0 1,710,000 

3,080,770,000 2,912,995,203 167,774,797 0 2,883,197,000 197,573,000 1,141,989,480 6,887,520 1,764,118,203 経常収益計

公益目的
事業計

法人会計
2021年度

予算
増減

収　支　予　算　書　内　訳　表

（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

公益財団法人　ＮＨＫ交響楽団

科　　　目
公益目的事業会計

内部取引消去
2022年度
予算合計
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（単位：円）

公１（演奏） 公２（普及） 共通

（２）経常費用

役員報酬 47,910,000 29,121,000 18,789,000 0 51,240,000 △ 3,330,000 28,085,190 1,035,810 0 

給与・賞与 1,328,877,000 1,253,716,560 75,160,440 0 1,378,605,000 △ 49,728,000 1,221,391,395 32,325,165 0 

法定福利費 192,373,000 180,682,414 11,690,586 0 206,931,000 △ 14,558,000 175,832,528 4,849,886 0 

福利厚生費 5,524,000 5,213,726 310,274 0 2,924,000 2,600,000 5,087,556 126,170 0 

退職給付費用 79,563,000 77,703,000 1,860,000 0 53,106,000 26,457,000 76,670,547 1,032,453 0 

什器備品費 2,600,000 2,013,920 586,080 0 1,900,000 700,000 1,794,140 219,780 0 

設備維持･修繕費 25,433,000 20,189,044 5,243,956 0 13,780,000 11,653,000 18,222,561 1,966,483 0 

消耗品費 7,660,000 6,986,007 673,993 0 7,650,000 10,000 6,633,260 352,747 0 

刷成費 30,615,000 30,439,176 175,824 0 31,000,000 △ 385,000 28,623,242 1,815,934 0 

資料費 1,710,000 1,589,854 120,146 0 1,710,000 0 1,444,799 145,055 0 

旅費・日当交通費 126,425,000 124,845,264 1,579,736 0 121,967,000 4,458,000 124,191,592 653,672 0 

車両・燃料費 975,000 828,480 146,520 0 810,000 165,000 763,535 64,945 0 

郵便・運送料 40,496,000 40,202,960 293,040 0 33,960,000 6,536,000 39,353,070 849,890 0 

通信費 4,600,000 3,662,271 937,729 0 5,350,000 △ 750,000 3,310,623 351,648 0 

広告宣伝費 57,481,000 57,393,088 87,912 0 47,090,000 10,391,000 57,360,121 32,967 0 

会場・美術費 62,350,000 62,350,000 0 0 94,800,000 △ 32,450,000 62,350,000 0 0 

リース・借用料 58,025,000 47,926,832 10,098,168 0 47,792,000 10,233,000 44,140,019 3,786,813 0 

接待交際費 4,082,000 3,613,136 468,864 0 3,526,000 556,000 3,237,312 375,824 0 

会議費 305,000 217,088 87,912 0 305,000 0 179,121 37,967 0 

手当・謝礼 10,091,000 9,739,352 351,648 0 8,050,000 2,041,000 9,607,484 131,868 0 

慶弔費 800,000 653,480 146,520 0 800,000 0 298,535 354,945 0 

分担金・助成金 8,090,000 7,416,007 673,993 0 8,090,000 0 7,063,260 352,747 0 

諸会費 850,000 817,766 32,234 0 850,000 0 805,678 12,088 0 

支払手数料 18,000,000 17,120,879 879,121 0 16,000,000 2,000,000 16,791,209 329,670 0 

租税公課 39,650,000 28,104,213 11,545,787 0 43,650,000 △ 4,000,000 23,774,543 4,329,670 0 

業務委託費 182,315,000 170,686,575 11,628,425 0 154,007,000 28,308,000 118,925,916 51,760,659 0 

科　　　目
公益目的事業会計

2022年度
予算合計

公益目的
事業計

法人会計
2021年度

予算
増減内部取引消去
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（単位：円）

公１（演奏） 公２（普及） 共通
科　　　目

公益目的事業会計
2022年度
予算合計

公益目的
事業計

法人会計
2021年度

予算
増減内部取引消去

役務費 19,304,000 19,198,505 105,495 0 15,971,000 3,333,000 16,908,945 2,289,560 0 

短期雇員費 10,462,000 10,462,000 0 0 12,912,000 △ 2,450,000 10,462,000 0 0 

労働者派遣費 22,713,000 19,548,166 3,164,834 0 21,495,000 1,218,000 18,361,352 1,186,814 0 

保険料 22,665,000 21,947,343 717,657 0 27,773,000 △ 5,108,000 21,595,488 351,855 0 

地代家賃 8,047,000 6,751,469 1,295,531 0 6,666,000 1,381,000 5,665,645 1,085,824 0 

水道光熱費 9,000,000 6,362,637 2,637,363 0 9,000,000 0 5,373,626 989,011 0 

権料・委嘱料 4,979,000 4,979,000 0 0 3,131,000 1,848,000 4,779,000 200,000 0 

指揮者出演料 262,268,000 262,268,000 0 0 258,810,000 3,458,000 262,268,000 0 0 

ソリスト出演料 119,385,000 119,385,000 0 0 111,547,000 7,838,000 119,385,000 0 0 

契約楽員出演料 56,822,000 56,822,000 0 0 37,866,000 18,956,000 56,822,000 0 0 

エキストラ出演料 42,210,000 42,210,000 0 0 42,907,000 △ 697,000 42,210,000 0 0 

アカデミー生出演料 5,328,000 5,328,000 0 0 7,095,000 △ 1,767,000 5,328,000 0 0 

その他出演料 26,314,000 26,314,000 0 0 12,430,000 13,884,000 26,314,000 0 0 

指揮者旅費交通費 26,665,000 26,665,000 0 0 37,275,000 △ 10,610,000 26,665,000 0 0 

ソリスト旅費交通費 20,915,000 20,915,000 0 0 23,230,000 △ 2,315,000 20,915,000 0 0 

契約楽員旅費交通費 1,000,000 1,000,000 0 0 500,000 500,000 1,000,000 0 0 

その他出演者旅費交通費 1,710,000 1,710,000 0 0 1,310,000 400,000 1,650,000 60,000 0 

雑費 10,810,000 10,786,556 23,444 0 480,000 10,330,000 10,777,765 8,791 0 

減価償却費 24,907,000 18,644,435 6,262,565 0 24,105,000 802,000 16,295,974 2,348,461 0 

3,032,304,000 2,864,529,203 167,774,797 0 2,990,396,000 41,908,000 2,748,714,031 115,815,172 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

①基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

②特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

48,466,000 48,466,000 0 0 △ 107,199,000 155,665,000 △ 1,606,724,551 △ 108,927,652 1,764,118,203 

評価損益等計

当期経常増減額

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

③投資有価証券評価損益等
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（単位：円）

公１（演奏） 公２（普及） 共通

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

（２）経常外費用

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

他会計振替額

48,466,000 48,466,000 0 0 △ 107,199,000 155,665,000 △ 1,606,724,551 △ 108,927,652 1,764,118,203 

一般正味財産期首残高 942,387,000 942,387,000 0 0 757,822,000 184,565,000 

一般正味財産期末残高 990,853,000 990,853,000 0 0 650,623,000 340,230,000 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0 0 0 0 0 0 

指定正味財産期首残高 8,000,000 8,000,000 0 0 8,000,000 0 

指定正味財産期末残高 8,000,000 8,000,000 0 0 8,000,000 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 998,853,000 998,853,000 0 0 658,623,000 340,230,000 

注）2022年度の一般正味財産期首残高および指定正味財産期首残高は、2021年度決算見込の期末残高を使用している。

当期指定正味財産増減額

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

増減
公益目的事業会計

内部取引消去科　　　目
2022年度
予算合計

公益目的
事業計

法人会計
2021年度

予算
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